UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD

Memorando Circular nº. 55/2017 – CEPE
Vitória, ES, 4 de setembro de 2017.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                              «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos Vossa

Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no dia 6 de setembro de 2017,
quarta-feira, às 9 horas, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de atas;

02. Comunicação;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01. PROTOCOLADO Nº 735.143/2017-11 – MURILO ROSA PEDREIRA – Homologação

do ad referendum da Vice-Reitora no exercício da Presidência deste
Conselho que autorizou a Pró-Reitoria de Graduação a assinar o
termo de compromisso de estágio do discente Murilo Rosa Pedreira
do Curso de Graduação em Educação Física do CEFD desta
Universidade junto à Prefeitura Municipal de Vitória.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jéssica Cristina Silva Delcarro.

04.02.  PROCESSO            Nº 4.902/2017-92 – ISRAEL HENRIQUE SILVA DE LIMA –
Homologação do ad referendum do Presidente deste Conselho que
deferiu o pedido de reconsideração de Israel Henrique Silva de Lima,
em razão do seu desligamento do Curso de Graduação em
Engenharia de Computação do Centro Tecnológico desta
Universidade, a fim de cessar os efeitos da Portaria nº 003, de 7 de
março de 2017, da Pró-Reitoria de Graduação, devendo o curso ser
concluído em, no máximo, um semestre.

                                                       Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.03. PROCESSO Nº 3.371/2009-19 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PROGRAD)
– Homologação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em
Matemática, modalidade licenciatura, do CEUNES, aprovado pela
Câmara Central de Graduação desta Universidade.

04.04. PROCESSO Nº 24.238/2009-98 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

(PROGRAD) – Homologação do Projeto Pedagógico do Curso de
Graduação em Física, modalidade licenciatura, do CCENS, aprovado
pela Câmara Central de Graduação desta Universidade.

04.05.  PROCESSO Nº 5.085/2017-90 – ANNY KAROLLINNY RIVA GIACOMIN –
Recurso/aproveitamento de disciplina.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

04.06.  PROCESSO Nº 13.193/2016-55 – SUZANA DIAS DE MORAIS –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

04.07.  PROCESSO Nº 4.909/2017-12 – AUREZIANO FARIA DE OLIVEIRA –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD

04.08.  PROCESSO Nº 15.640/2016-19 – LUISA SCHAEFFER SILVEIRA –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

04.09.  PROCESSO Nº 4.502/2017-87 – SABRINA RODRIGUES CORRÊA –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jéssica Cristina Silva Delcarro.

04.10.  PROCESSO Nº 4.960/2017-16 – RAUL RODRIGUES LEITE  –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jéssica Cristina Silva Delcarro.

04.11.  PROCESSO Nº 568/2017-06 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
(PROGEP) – Proposta de alteração da Resolução nº 27/2005-CEPE.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relatora: Ex-Conselheira Aline Felipe Barreto.

04.12.  PROCESSO* Nº 726/2015-58 – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CRIARTE) –
Proposta de alteração da Resolução nº 27/2016-CEPE que
estabelece e normatiza a atividade dos docentes da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT – no
âmbito da UFES.

                                                     Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relatora: Conselheira Ana Carolina Galvão Marsiglia.

04.13. PROCESSO Nº 9.851/2017-95 – SECRETARIA DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS (SRI) – Alteração da Resolução nº 11/2015 –
CEPE.

 Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

04.14. PROCESSO Nº 11.484/2017-90 – CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E

ENGENHARIAS (CCAE) – Recurso/Não homologação do concurso
estabelecido pelo Edital nº 132/2016.

 Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Alexandre Cardoso da Cunha.

04.15.  PROCESSO Nº 15.691/2015-51 – HÉLCIO BEZERRA DE MELLO –
Parecer da Comissão Especial do CEPE, instituída por meio da
Portaria nº 1.170, de 26 de maio de 2017, do Magnífico Reitor.

04.16. PROCESSO Nº 9.709/2017-48 – GETHER FILIPE PITA DRUMOND –

Recurso/solicitação de abertura de vaga.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Ex-Conselheira Jéssica Cristina Silva Delcarro.

04.17. PROCESSO Nº 6.821/2017-27 – JÚLIA ALVES BRASIL – Reconhecimento do
título de Doutora.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relator: Conselheiro Celso Alberto Saibel Santos.

05. Palavra Livre.

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RD

Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores
Diretora